
تکان دهند و ســپس در ســکوت و تنهایی و دلتنگی باقی 
عمرشان را سپری کنند. یکی از اهداف سیاست خارجی 
دولت من، فرو نشــاندن موج مهاجرت و بازگشت ایرانیان 
خارج از کشــور به وطن خواهد بود. سیاســت خارجی را 
بــرای آرامش روانی مردم می خواهــم و تلاش خواهم کرد 
ایرانیــان به دور از اضطراب و عدم اطمینان از فردایشــان 

بتوانند برای زندگی خود برنامه ریزی کنند«.
ایــن کاندیــدای ریاســت جمهوری پیــش از ایــن در 
مناظــره فرهنگی نیز با اشــاره به مــوج مهاجرت گفت: 
»امــروز نخبگان ما به دلیل نارضایتی از کشــور می روند، 
مــا باید تــلاش کنیم این اتفــاق نیفتــد«. او این دغدغه 
خــود را در میزگرد اقتصــادی نیز بیان کــرد و گفت: »ما 
در حال فراری دادن مغزها از کشــور هستیم«. پزشکیان 
بــا علــم بر ایــن واقعیــت بــر موضــوع مهاجــرت تاکید 
 دارد کــه براســاس یافته های ســالنامه مهاجرتــی ایران 
در ســال ۱۴۰۱، تعداد دانشــجویان ایرانــی در خارج از 
کشــور با افزایشــی تقریبــاً ۴ برابری از ۱۷ هــزار و ۴۴۲ 
دانشــجو در ســال ۲۰۰۰ به ۶۶ هزار و ۷۰۱ دانشجو در 
ســال ۲۰۲۰ رســیده اســت. نتایج پیمایــش رصدخانه 
مهاجرت ایران در بهار و تابســتان ۱۴۰۱ نشــان می دهد 
شــیوه حکمرانــی و مملکت داری، بی ثباتــی اقتصادی و 
فســاد نهادینه شده در کشــور، تحریم، نوسان قیمت ارز، 
تورم و شــرایط اقتصادی از مهمتریــن دلایل مهاجرت در 

ایران کنونی است.
پزشــکیان همچنین در تشــریح سیاست خارجی خود 
گفت: »سیاســت خارجی را ابزاری بــرای بلندآوازه کردن 
نام ایران و پاســداری از منزلــت ایرانی در جهان می دانم. 
تمدن کهــن و قدیمی ایران حرف بــرای گفتن زیاد دارد. 
از دل تاریــخ و آیین و فرهنگ مــان تجربه ها و حرکت های 
بی شــماری برای کمک به درمان دردهای انســان داریم. 
ما سیاســت خارجــی را ابزاری برای شناســاندن فرهنگ 
غنــی ایرانی، ارزش های بشردوســتانه ایرانی و اســلامی 
و جلوگیــری از ایران هراســی و اسلام هراســی می دانــم. 
می خواهــم ایرانــی بودن چه بــرای ایرانیــان داخل و چه 
ایرانیان خارج از کشــور یک امتیاز باشــد. من سیاســت 
خارجی را مهمترین وســیله برای بهبود روابط با کشورها، 
عادی سازی روابط تجاری با جهان از طریق رفع تحریم ها 

و احیای صنعت پرشور گردشگری می دانم«.
وی افزود: »دســتگاه سیاست خارجی دولت من برای 
ارتقای ســطح فناوری و افزایش تبادلات علمی با جهان و 
بهره برداری از آخرین دستاوردهای بشر تمام ظرفیت های 
خــود را فعال خواهــد کرد. من سیاســت خارجی را برای 
ایجــاد یک منطقــه قوی و تحکیــم برادری با کشــورهای 
همســایه می خواهم. من می خواهم کشــورهای همسایه 
ثروت و منابع خود را به جای مهار یکدیگر صرف آبادانی و 

توسعه غرب آسیا و نسل های آینده خود کنند«.

نماینده طرفدار برجام و منتقد تحریم �
پزشــکیان در جایــگاه نماینــده مجلس بارها نســبت 
بــه عملکرد دولت ســیزدهم انتقــاد کرده اســت؛ وی در 
مصاحبه ای در خصوص اصولگرایان می گوید:»آن ها وعده 
داده بودنــد که با حضورشــان در مجلس و دولت، ســفره  
مردم را رنگین خواهند کرد و می گفتند مگر مرغ و گوشت 
مردم به برجــام ارتباطی دارد؟! آن مرغی که می گفتند به 
برجــام ربطی ندارد ۲۰ هزار تومان بــود، الان همان مرغ 
۱۲۰ هزار تومان شــده اســت! با همین عملکردها قدرت 

خرید مردم کاهش پیدا کرده است«.
وی در جــای دیگــری نیز گفــت: »چرا ســفره مردم را 
رنگیــن  نمی کنید؟! مگــر در دور قبــل نمی گفتند برجام 
را باید پاره کرد و خیانت اســت؛ پس چــرا امروز خیانت را 
ادامه می دهید، درحالی که ســفره مردم بی رنگ تر شــده 
است؟!«.  پزشــکیان پس از تصمیم دولت سیزدهم برای 
بازگشــت پای میز مذاکره برای احیای برجام گفت: »مگر 
ادعا نمی کردند این دولت مســائل را بــه برجام گره زده؟ 
خــب این دولت جدید به برجام گــره نزند! گفت وگو نکند 
و پــاره اش کند؛ برجام را جمع کننــد، نگویند حالا برویم 
گفت وگو کنیم، شــما که می گفتید گفت وگو لازم نیســت، 

پاره اش کنید اما مسائل را هم حل کنید؛ حل کنید!«
ریاســت جمهوری  دوره  چهاردهمیــن  کاندیــدای 
همچنین در جایی تاکید کرده اســت که »اگر قرار اســت 
بــا دنیا تعامل کنیم، برجام و برجام هــا را لازم داریم. البته 
کسانی که برای چنین گفت وگوهایی می روند هم باید توان 
گفت وگو و چانه زنی در عرصه  دیپلماسی را داشته باشند نه 

اینکه حتی نتوانند با زبان آنها هم صحبت کنند«.
پزشکیان همچنین در سال ۹۹ و در پاسخ به سوالی در 
خصوص کاندیداتوری ســعید جلیلی در انتخابات گفت: 
»با جلیلی راه به جایی نمی بریم و مســائل کشور روزبه روز 

پیچیده تر و پیچیده تر می شود«.

نقشه راه دیپلماسی �
مسعود پزشــکیان نخســتین بار در میزگرد سیاسی از 
سرتیتر و بخش هایی از راهبرد و نقشه راه سیاست خارجی 
دولت خود سخن گفت؛ وی در ابتدای این نشست گفت: 
»راهنمای سیاســت خارجی ما منافع مردم ایران خواهد 
بود و در سیاست خارجی شــعارهای دهن پرکن که جیب 
مردم را خالی کند، شــعارهایی که مردم را از قافله توسعه 
عقب بیانــدازد و مردم را گرفتار تامیــن دارو و صنایع ملی 
را گرفتار تامین مــواد اولیه و آخرین فناوری کند، نخواهم 

داد.«
وی تاکید کرد: »برای من دیپلماســی، مذاکره و توافق 
ذلت نیست بلکه یک راه معقول و کم هزینه برای رسیدن به 
عزت اســت؛ ما دیگر فرصت نداریم درحالی که کشورهای 
منطقه با شتاب در حال توسعه هستند، در بهترین حالت 

مسعود پزشکیان پیش 
از برگزاری دور نخست 

انتخابات در جمع 
اعضای اتاق بازرگانی 

در خصوص تدوین 
سیاست خارجی خود 

گفت: »در رابطه 
با سیاست خارجی 

دکتر ظریف و تیم او 
آستین ها را بالا زدند و 

دارند کار می کنند«.
این کاندیدای 

ریاست جمهوری پیشتر 
در خصوص مشاور 

ارشد سیاست خارجی 
خود گفته بود: »تا 

آنجا که من می شناسم 
بهتر از ظریف کسی 

را نداریم. ظریف 
کسی بود که سیاست 
خوانده، مدرک گرفته 

و تجربه کرده بود؛ 
حال این افراد کجا 

این تجارب را کسب 
کردند. آن وقت کسی 
که می دانسته و توان 
داشته را با کسی که 

این مسیر را نرفته 
مقایسه می کنید؟!«
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دیپلماسی برای مردم
نسخه مسعود پزشکیان برای سیاست خارجی چیست؟

مسعود پزشکیان در پایان چهارمین مناظره با موضوع 
سیاســت خارجی، گفت: »مبنای سیاست خارجی من، 
همان ســه اصل عزت، حکمت و مصلحت است؛ اما درک 
من از این اصول ســه گانه، با ســایر نامزدهــای حاضر در 
اینجا متفاوت اســت. من، حکمت و مصلحت را وسیله ای 
برای رسیدن به عزت می دانم و عزت را نیز در بهبود زندگی 
شــما جســت و جو می کنم. در یک کلام سیاست خارجی 
را، یعنــی ارتقای جایگاه، امنیت و اقتــدار ایران در جهان 
و هم تامین رفاه و آســایش برای تک تک ایرانیان می دانم. 
سیاســت خارجی را وســیله ای برای ایجاد فرصت داخل 
کشــور، متوقف کردن موج مهاجرت و ایجاد شوق ماندن 

و ساختن در دل جوانان می دانم«.
دوره  چهاردهمیــن  کاندیــدای  پزشــکیان،  مســعود 
نماینــده  و  قلــب  جــراح  ریاســت جمهوری،  انتخابــات 
۵ دوره مجلــس شــورای اســلامی اســت. او می گویــد: 
»بنــده فوق تخصص جراحی قلب هســتم و ۱۷ ســال در 
دانشــگاه در ایــن حــوزه درس خوانده و صاحــب تجربه 
شــدم اما هیچ وقت به خود اجــازه نمی دهم در حوزه های 
دیگر پزشــکی ورود پیدا کنم؛ درحالی کــه عده ای در آن 
مقطع احســاس می کردند با خواندن دو کتاب می توانند 
کارشناس برجام باشند. همین غیرتخصصی عمل کردن 
ما کشــور را به این شــرایط عجیب و غریب رسانده است؛ 
به طوری که هیچ کس نیز نمی خواهد اشــتباه خود و ورود 

غیرکارشناسی اش را در چنین موضوعاتی بپذیرد«.
او در ایــن مناظــره گفــت: »بنــده از ابتــدا گفتم که 
موضوعــات را بایــد با کارشناســان حــل کرد. بــه زاکانی 
صادقانه  گفتم من ســواد برجام را ندارم، اما مشــکل این 
بود که این ها هم سواد نداشــتند ولی نمی گفتند و اقدام 
می کردند و وقتی از آنها پرســیدم روش ارزیابی شما برای 
حل مشــکل چیســت؟ می گفتند روش شــما چیست؟ و 
با نگاه خودشــان یک چیزی را درآوردنــد. از آقای جلیلی 
و این ها پرســیدم اگر برجام و این موضــوع را نمی  پذیرید 
راه دیگر که ارائه می دهید چیســت؟ گفتند نقشه دیگری 
نداریم و همین اســت که در حال حاضر روزانه هزاران دلار 

ضرر می دهیم.«
پزشکیان در بخش دیگری از جمع بندی خود در پایان 
مناظره چهارم گفت: »من می خواهم پدران و مادران ایرانی 
هر نــوروز در کنار فرزندان و نوه هایشــان دور هفت ســین 
بنشینند و خاطرات شیرین بسازند نه اینکه از پشت پنجره 
ســرد تبلت ها و موبایل هایشان دســتی از آن طرف آب ها 

 دور دوم انتخابات 
و دردسر آرای مردد

مســعود پزشــکیان، نامزد اصلاح طلب، از ســعید 
جلیلی، پیشــی گرفت، اما نتوانســت بیش از ۵۰ 
درصــد آرا را به دســت آورد، و انتخابات ایران به دور 
دوم موکول شــد. میزان مشــارکت در نهایت به ۴۰ 
درصد رســید که پایین ترین رکورد بــرای انتخابات 
ریاســت جمهوری ایــران از زمان انقلاب در ســال 
۱۹۷۹ اســت. نتایج اولیه نشــان داد که پزشکیان 
۱۰.۴۵ میلیــون رای، جلیلــی ۹.۴۷ میلیــون و 
محمدباقر قالیبــاف دیگر نامزد محافظه کار 3.38 
میلیون رای کســب کردند. نامزد چهارم، مصطفی 
پورمحمدی، وزیر سابق دادگستری تنها ۲۰۶۰۰۰ 
رای را به دست آورد. دور دوم انتخابات در روز جمعه 
برگــزار می شــود و به نظر می رســد یــک رویارویی 
مســتقیم بین جلیلی و پزشــکیان رخ دهــد.  اگر 
پزشــکیان نتواند رأی دهندگان بیشتری را تشویق 
کند تا در انتخابات شرکت کنند و نتواند آنها را قانع 
کند که توان تغییــر را دارد، اصلاح طلبان احتمالًا 
در دور دوم انتخابــات شکســت خواهنــد خــورد. 
پیش بینی می شــود اکثر و نه همــه آرای قالیباف، 
به ســبد جلیلی ریخته شــود. رقابت بین قالیباف 
و جلیلی - چه شــخصی و چه ایدئولوژیک - کافی 
بود تا آنها نتوانند قبل از رای گیری دور اول به توافق 
برسند. انتخابات زودهنگام پس از درگذشت ابراهیم 
رئیســی رئیس جمهور در ســانحه ســقوط بالگرد 
برگزار شد. رئیسی در سال ۲۰۲۱، ۱8میلیون رای 
به دســت آورد که تنها ۶ میلیون کمتــر از کل آرای 
ثبت شده در سال ۲۰۲۴ است. بنا به مقایسه های 
دقیق، مشــارکت مردم نشــان می دهد کــه تقریباً 
در همه اســتان ها به جز تهــران و قم کاهش یافته 
اســت. عباس آخوندی از اصلاح طلبان برجســته 
می گویــد: »حــدود ۶۰ درصــد رای دهنــدگان در 
انتخابات شرکت نکردند. پیام آنها روشن بود. آنها به 
تبعیض نهادینه شده در حاکمیت موجود اعتراض 
دارند و نمی پذیرند که شهروندان درجه دو باشند و 
اقلیتی اراده خود را به عنوان شهروندان درجه یک 
بر اکثریت جامعه ایران تحمیل کنند. بخش بزرگی 
از جامعه ایران جایی برای خود در نهادهای سیاسی 
حاکم نمی بیند. بنابراین این حق را به خود دادند تا 
در انتخابات شرکت نکنند. دولت باید بداند که اگر 
این رویه ادامه پیدا کند، این قشــر از جامعه بزرگتر 
خواهند شــد زیــرا حتی برخی از کســانی که رای 
داده اند نیز با این گروه موافق هستند.« تصمیم به 
اجازه دادن به یک اصلاح طلب به عنوان یک امتیاز 
از ســوی حکومت تلقی می شــد تا بلکه انتخابات 
رقابتی تری برگزار شود. به نظر می رسد ایران نیازمند 
مشارکت بالای مردمی است. جنبش اصلاح طلبی 
که در داخل ایران به دهه های متمادی برمی گردد، 
بر سر اینکه آیا باید در انتخابات شرکت کند یا خیر، 
اختلاف نظر داشــت.  با قضاوت براســاس ترکیب 
جمعیت گاه بزرگ در راهپیمایی های پزشکیان، به 
نظر می رسد اصلاح طلبان هنوز نتوانسته اند نسل 
جوانی را که خواستار آزادی فرهنگی بیشتر هستند 
متقاعد کنند که حرکت آنها در مسیر صندوق های 
رای، تغییــر واقعی ایجاد می کند. برخی نســل زد 
ایران را غیرسیاسی شده توصیف می کنند. پزشکیان 
از جلســات ویدئویی بــرای تعامل با دانشــجویان 
استفاده کرده و قول داده است که با برخورد خشن 
مسئله حجاب مخالفت خواهد کرد. اما حرف اصلی 
او در مبــارزات انتخاباتــی این بود که دردســرهای 
اقتصادی کشــور پایان نخواهد یافت مگر اینکه با 
اقتصادهــای غربی از طریق مذاکره مجدد بر ســر 
توافق هســته ای ایران با اقتصاد ایران ارتباط برقرار 
کنند. او بــا حمایت فعال جواد ظریــف، وزیر امور 
خارجه سابق، تندروها را متهم کرده است که ایران 
را در یک بن بست ایدئولوژیک، فرهنگی و اقتصادی 
فرو می برند. اکنون ســوال بزرگ این خواهد بود که 
آیا جنــاح محافظه کار درباره میــزان حضور مردم و 
انفکاک ایرانی ها از ســاختار، برخــوردی صادقانه 
خواهد داشــت یــا خیر؟ ایــران در شــرایط فعلی 
منطقه و با توجه به بحرانــی که در خصوص برنامه 
هسته ای اش در حال شکل گیری است، در داخل 
به حمایت مردمی نیاز دارد. اما به نظر می رســد که 
قشــری که مردد به شرکت در انتخابات هستند، به 

سادگی راضی نمی شوند. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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